PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Cer�fico que lavrei nesta data o Processo nº 9666/2021 do DEPT. DE PLANEJAMENTO, com vista à
abertura de crédito adicional suplementar proveniente de excesso de arrecadação no valor de R$ 8.021,17
(oito mil, vinte e um reais e dezessete centavos), na unidade orçamentária: Fundo Municipal de Saúde.

Jaru/RO, 12 de agosto de 2021.

JACKSON OLIVEIRA DOS REIS
Assessor Execu�vo da SEMAPLANF

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato:

[...]

Prezados,

Considerando a Comunicação Interna 859 de 11/08/2021 (ID 653496)
encaminhada a este Departamento de Planejamento, a qual solicita a abertura de crédito adicional
suplementar proveniente de excesso de arrecadação no valor de R$ 8.021,17 (oito mil, vinte e um
reais e dezessete centavos), na Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde.

Considerando a Portaria GM/MS N° 1.014, de 20 de maio de 2021 - Repasse de
recursos des�nados à realização de Novos Exames de Pré-Natal da Portaria de Consolidação nº
3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

[...]

estimativas realizadas pelo Departamento de Economia da Saúde, Investimentos e Desenvolvimentos, do

Ministério da Saúde (MS/SE/DESID), para a compra mínima de um kit com 100 (cem) testes; e

ID: 653580 e CRC: A1DA6C76

III - Os recursos a serem transferidos totalizam R$ 1.959.090,78 (um milhão novecentos e

cinquenta e nove mil e noventa reais e setenta e oito centavos) são detalhados no Anexo do link

https://egestorab.saude.gov.br/image/?file=20210426_N_PlanilhaTRG2021_ 2979821429816723616.pdf.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos

[...]

sistema, seguindo a prerrogativa dos exames do pré-natal realizados em tempo oportuno nos termos

abaixo:

I - Os recursos representam o valor de custeio referente ao ano de 2020 (janeiro a dezembro); e

II - Os recursos a serem transferidos totalizam R$ 6.784.001,46 (seis milhões e setecentos e

oitenta e quatro mil e um real e quarenta e seis centavos) e estão detalhados em lista divulgada no

endereço eletrônico: https://egestorab.saude.gov.br/image/?

ID: 653583 e CRC: B9E221A2

file=20210429_N_NovosExames2021_84732529112

71644190.pdf.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos